
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032

C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825

www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

DELIBERAZIONE COPIA

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

n. 5    del  30-01-2018

OGGETTO: Approvazione Piano di prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza  Legge 190/2012. Triennio 2018-2020.

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di gennaio alle ore 11:00, nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, partecipano alla seduta
odierna i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano:
CICERO MARIO SINDACO A

PUCCIA MARIA ENZA ASSESSORE ANZIANO A

CARROZZA GIANLUCA ASSESSORE P

GUARCELLO DARIO ASSESSORE P

MAZZOLA ANNAMARIA VICE SINDACO P

Totale presenti n.    3          Totale assenti n.    2

Assume quindi la presidenza il VICE SINDACO,  ANNAMARIA MAZZOLA e verificato il numero
legale dichiara aperta la seduta;

Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il SEGRETARIO

GENERALE, DOTT. ROSARIO BONOMO.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione della�

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede che su proposta del

Responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, l'organo di indirizzo politico

adotti il Piano triennale della corruzione;

per espressa previsione di legge (art.1, comma 7), negli Enti Locali il Responsabile della�

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata

determinazione del Sindaco;

CONSIDERATO CHE:

il successivo decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 recante il “Riordino della disciplina�

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

Pubbliche Amministrazioni”, in vigore dal 21 aprile, contiene norme che incidono in subiecta

materia;

l'art. 10 prevede che il programma triennale per la trasparenza e l'integrità,  altro strumento di cui�

le Amministrazioni devono dotarsi costituisca di norma una sezione del Piano di prevenzione

della corruzione;

le misure del programma triennale che definisce le misure, i modi e le iniziative volti�

all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le

misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi,

sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, come le misure e gli interventi previsti dal

Piano di prevenzione della corruzione;

gli obblighi di trasparenza costituiscono quindi il presupposto per introdurre e sviluppare il Piano�

di prevenzione della corruzione;

obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruzione nell'attività amministrativa dell'Ente

con azioni di prevenzione e di contrasto della illegalità, incrementando la trasparenza, ciò nella

convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio quella di ampliare la

conoscibilità verso l'esterno dell'attività amministrativa dell'Ente;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

n. 11   del  30-01-2018

OGGETTO:
Approvazione Piano di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  Legge 190/2012.
Triennio 2018-2020.



obiettivo è quindi quello di combattere la “cattiva amministrazione”, ovvero l'attività che non

rispetta i parametri del “buon andamento” e  “dell'imparzialità”, verificare la legittimità degli

atti, e così contrastare l'illegalità;

RICHIAMATE le disposizioni introdotte dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39 sulla
incoferibilità e incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e Dirigenti che

attribuiscono ulteriori compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione;

VISTA la determinazione sindacale  n.10 del 07.06.2013 di nomina del Segretario Generale quale
Responsabile della prevenzione della corruzione;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.8 del 29/1/2016 ad oggetto: “Approvazione
Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza Legge190/2012. Triennio 2016-2018”;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'adozione del presente atto riguardante
l'aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

periodo 2018 – 2020;

VISTI i seguenti atti normativi:

    - la legge n.190 del 06.11.2012;

- il Decreto legislativo n. 150/2009;

- la Circolare del Ministero dell'Interno dell'08.02.2013;

- l'art.15 della L.R. 05.04.2011 n.5;

- il D. Lgs. n. 165/2001 con le modifiche apportategli dalla Legge 190/2012;

- la legge 241/90 e il suo recepimento con L.R. 10/91;

- il D.Lgs. n.267/2000 con le modifiche apportategli dalla legge 190/2012;

- il D.Lgs. n. 33/2013;

-  la Legge 30/11/2017 n.179 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni”

- la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica del 25.01.2013 n.1;

- la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica del 19.07.2013 n.2;

- il vigente Statuto Comunale;

P R O P O N E

 Per le motivazioni di cui in premessa :



DI APPROVARE  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2018-2020 di cui alla Legge.190/2012 nel testo allegato alla presente deliberazione che della

stessa forma parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione del Piano sul sito web dell'Amministrazione Comunale e la
trasmissione a mezzo posta elettronica alle Posizioni organizzative ed ai Responsabili di ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO



FOGLIO PARERI

Parere in ordine alla regolarità tecnica

Il sottoscritto DOTT. ROSARIO BONOMO

Visto l'art. 49 del TUEL n. 267/2000 come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174,
convertito in legge 7/12/2000 n. 213;

Visto l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti
disposizioni di legge e regolamenti;

esprime parere Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione cui trattasi.

Castelbuono, lì 30-01-2018             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                               

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Castelbuono, lì 30-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge
richiamate e predisposta dal Responsabile del procedimento;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa
Amministrazione Comunale;

Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile
del Settore interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del
Settore Economico Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Visto inoltre il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata avente per oggetto:
Approvazione Piano di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  Legge 190/2012.
Triennio 2018-2020.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
F.TO  ANNAMARIA MAZZOLA

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO  GIANLUCA

CARROZZA F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelbuono, lì 13-02-2018
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ROSARIO BONOMO

DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune

DISPONE

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, venga
pubblicata mediante affissione all’albo on line comunale dal 13-02-2018 e che vi rimarrà per 15
giorni consecutivi.

Castelbuono, lì 13-02-2018
 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo on line, si certifica l’avvenuta
pubblicazione sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è
stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO ANTONIO CORRADINO F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 23-02-2018

Per decorrenza dei termini di pubblicazione

Castelbuono, lì 23-02-2018

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT. ROSARIO BONOMO






































